
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И.ПИРОГОВА»  

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

(ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России) 

 

 ПРИКАЗ 
 

 

12.07.2024 Москва № 1095 рук 

 

Об утверждении типовой формы договора  

о целевом обучении по образовательной программе 

высшего образования в пределах целевой квоты 

   

 

    В рамках организации приема на целевое обучение в период Приемной 

кампании ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (далее - 

Университет) в 2024 году, руководствуясь постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 апреля 2024 № 555 «О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования», на основании решения ученого совета Университета от 26 июня 2024 

года, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить типовую форму договора о целевом обучении по образовательной 

программе высшего образования в пределах целевой квоты для оформления   

договорных отношений, в соответствии с которой Университет является заказчиком 

целевого обучения (Приложение к настоящему приказу). 

 

        Основание: решение ученого совета ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова 

                    Минздрава России от 26 июня 2024 года, протокол № 11 

 

 

 Ректор                                                                                                           С.А. Лукьянов  

 

 

 

 



Приложение  

к приказу от 12.07.2024 № 1095 рук                                                                                                                     

                                                                                                          
                                                                                                       В соответствии с типовой формой,     

                                                                                                                           утвержденной постановлением 

                                                                                                                          Правительства Российской Федерации 

                                                                                                                          от 27 апреля 2024 г. N 555 

 

 ДОГОВОР 

О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

 ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

г. Москва                                                                                                "___" ____________ 20__ г. 

 

 Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. 

Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (сокращенное наименование - 

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России, ОГРН – 1027739054420), именуемое в 

дальнейшем ЗАКАЗЧИК, лице  

_____________________________________________________________, действующего на 

основании___________________________________________________, с одной стороны, и 

_______________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина) 

именуем__ в дальнейшем ГРАЖДАНИН, совместно именуемые сторонами, заключили   

настоящий   договор о нижеследующем: 

 

I. Предмет настоящего договора 

 

    ГРАЖДАНИН обязуется освоить образовательную программу высшего образования 

(_____________________________________________________________) (далее   -   основная    

                      специалитет/ординатура (выбрать нужное) 

образовательная   программа) в   соответствии   с характеристиками освоения гражданином 

основной образовательной программы, определенными  разделом  II  настоящего  договора  (далее  

- характеристики обучения),  и  осуществить  трудовую  деятельность  на  условиях настоящего 

договора. 

              ЗАКАЗЧИК    обязуется    в   период   освоения   гражданином   основной образовательной 

программы предоставление гражданину мер поддержки и обеспечить трудоустройство 

гражданина на условиях настоящего договора. 

Согласие законного представителя – родителя, усыновителя или попечителя 

несовершеннолетнего гражданина*1, оформленное в письменном виде на бумажном носителе или 

посредством электронной отметки, проставляемой в федеральной государственной 

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", 

прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью. 

 

II. Характеристика обучения 

 

    1.    Профессия, специальность, направление   подготовки, научная специальность, по которым 

гражданин должен освоить основную образовательную программу: 

__________________________________________________________________________. 
(выбрать нужное и указать код и наименование профессии, специальности, направления подготовки, шифр и 

наименование научной специальности) 

     

 

 

 

 



 

 

 

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности после завершения освоения 

основной образовательной программы в соответствии с квалификацией, полученной в 

результате освоения основной образовательной программы, срок трудоустройства, срок 

осуществления трудовой деятельности 

 

1. ГРАЖДАНИН будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с квалификацией, 

полученной в результате освоения основной образовательной программы  

в организации, которая является Заказчиком по настоящему договору (в его 

филиал/обособленное подразделении) 

Наименование  филиала/обособленного подразделения  

_________________________________________________________________________ 

        Местонахождение  филиала/обособленных подразделений  

_______________________________________________________________________________ 
         2.   Территориальная   характеристика   места   осуществления трудовой деятельности  

    а) фактический адрес, по которому будет осуществляться трудовая деятельность (адрес 

филиала/обособленного подразделения Заказчика) 
 _______________________________________________________________________________; 

    б) наименование объекта (объектов) административно-территориального деления   в   пределах   

субъекта   Российской Федерации (муниципального образования): _______________ 

    в) наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации: _______________________ 

_______________________________________________________________________________. 

         3.   Условия   возможного   изменения   места   осуществления  трудовой деятельности  с  учетом 

требований пунктов 32 и 79 - 81 Положения о целевом обучении по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования, утвержденного   постановлением   

Правительства   Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. N 555 "О целевом обучении по 

образовательным программам  среднего  профессионального  и  высшего  образования"  (далее - 

Положение): 

          Изменение места осуществления трудовой деятельности с учетом требований пунктов 

32 и 79-81 Положения о целевом обучении производится на основании дополнительного 

соглашения к договору. 

         4. Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности регулируются 

Трудовым кодексом Российской Федерации, законами и подзаконными актами, регулирующими 

трудовые отношения, локальными нормативные актами Заказчика целевого обучения, у 

которого Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность. 

5. ГРАЖДАНИН и организация, в которой гражданин будет осуществлять трудовую 

деятельность, заключат трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному 

трудовому договору) на условиях, установленных настоящим разделом, не позднее 10 дней после 

даты завершения срока прохождения аккредитации специалиста в соответствии с полученной 

квалификацией (далее - срок трудоустройства) (срок трудоустройства устанавливается в 

соответствии с пунктом 26 Положения). 

6. Срок осуществления ГРАЖДАНИНОМ трудовой деятельности (далее - установленный срок 

трудовой деятельности) составляет _____ года ___ месяцев (не менее 3-х лет и не более 5-ти лет). 

Установленный срок трудовой деятельности исчисляется с последнего дня срока 

трудоустройства. В случае если трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее 

заключенному трудовому договору) в соответствии с полученной квалификацией, указанный в 

пункте 6 настоящего раздела, заключен ранее последнего дня срока трудоустройства, 

установленный срок трудовой деятельности исчисляется со дня заключения трудового договора 

(дополнительного соглашения к ранее заключенному трудовому договору). 

 

   7. ГРАЖДАНИН будет осуществлять трудовую  деятельность  на условиях  полного рабочего дня. 

        



   8.   Иные условия осуществления ГРАЖДАНИНОМ трудовой деятельности (определяется 

Заказчиком в зависимости от условий труда в конкретном месте осуществления трудовой  

деятельности)__________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

IV. Меры поддержки, предоставляемые гражданину в период 

обучения по основной образовательной программе, меры 

социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, 

предоставляемые гражданину в период осуществления 

трудовой деятельности 

 

    1.  В период обучения по основной образовательной программе ГРАЖДАНИНУ 

предоставляются следующие меры поддержки _______________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
(для специалитета и ординатуры с обучением в Университете: указывается – предоставление иногородним 

гражданам общежития. Иногородними признаются проживающие за пределами 5-й зоны МЖД, для ординатуры с 

обучением в иной образовательной организации – оплата дополнительных образовательных услуг, реализуемых 

Университетом и/или филиалами/ОСП) 

   2. В период осуществления трудовой деятельности ГРАЖДАНИНУ предоставляются меры 

социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, установленные законодательством 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, для граждан, 

осуществляющих трудовую деятельность в месте ее осуществления. 

    3.    В   период   осуществления   трудовой   деятельности   ГРАЖДАНИНУ предоставляются 

меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, установленные локальными 

нормативными актами ЗАКАЗЧИКА и (или) действующими в его обособленных структурных 

подразделениях (филиалах), в которых определено место трудовой деятельности 

ГРАЖДАНИНА: 
 

V. Права и обязанности Заказчика 

 

    1. ЗАКАЗЧИК обязан: 

    а) осуществить предоставление ГРАЖДАНИНУ в период освоения основной образовательной 

программы мер поддержки, указанных в пункте 1 раздела IV настоящего договора; 

    б) осуществить трудоустройство ГРАЖДАНИНА на условиях, установленных разделом III 

настоящего договора; 

    в) обеспечить условия для трудовой деятельности ГРАЖДАНИНА на условиях, установленных 

разделом III настоящего договора, с даты начала трудовой деятельности до истечения 

установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств 

сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации); 

     е) уведомить в письменном виде на бумажном носителе ГРАЖДАНИНА об изменении своих 

наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение 

для исполнения настоящего договора, в течение 10 рабочих дней после соответствующих 

изменений; 

 

 

 



VI. Права и обязанности гражданина 

 

1. ГРАЖДАНИН обязан: 

а) освоить основную образовательную программу в соответствии с характеристиками 

обучения, установленными разделом II настоящего договора; 

б) заключить трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному 

трудовому договору) после завершения освоения основной образовательной программы и 

осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего 

договора; 

в) уведомить в письменном виде на бумажном носителе заказчика об изменении фамилии, 

имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по 

месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в 

течение 10 рабочих дней после соответствующих изменений. 

2. ГРАЖДАНИН вправе: 

по согласованию с ЗАКАЗЧИКОМ осуществить перевод в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает основную образовательную 

программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, при 

условии внесения соответствующих изменений в настоящий договор; 

 

VII. Ответственность сторон 

 

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему 

договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2. ЗАКАЗЧИК, не исполнивший обязательство по трудоустройству гражданина или 

расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, выплачивает гражданину 

компенсацию в соответствии с разделом VII Положения, если ЗАКАЗЧИК не освобожден от 

ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору, а также выплачивает 

штраф в соответствии с разделом VII Положения, если ЗАКАЗЧИК не освобожден от выплаты 

штрафа.  

3. ГРАЖДАНИН, не исполнивший обязательства по освоению основной образовательной 

программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного 

настоящим договором, или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, 

возмещает ЗАКАЗЧИКУ расходы, связанные с предоставлением мер поддержки в соответствии с 

разделом VII Положения, если ГРАЖДАНИН не освобожден от ответственности за неисполнение 

обязательств по настоящему договору. 

4. ГРАЖДАНИН, не исполнивший обязательство по осуществлению трудовой деятельности в 

течение срока, установленного настоящим договором (в том числе в связи с расторжением 

настоящего договора о целевом обучении до завершения освоения основной образовательной 

программы), или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке (за исключением 

досрочного расторжения настоящего договора в случае непредоставления ГРАЖДАНИНУ мер 

поддержки), несет ответственность в соответствии с пунктом 3 настоящего раздела, а также 

выплачивает штраф в соответствии с разделом VII Положения, если ГРАЖДАНИН не освобожден 

от выплаты штрафа  

5. ГРАЖДАНИН, расторгнувший в одностороннем порядке настоящий договор до 

прохождения первой промежуточной аттестации (за исключением досрочного расторжения 

настоящего договора в случае непредоставления гражданину мер поддержки), несет 

ответственность в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего раздела, а также отчисляется из 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, по инициативе указанной 

организации либо по его заявлению переводится на обучение по соответствующей основной 

образовательной программе за счет средств физических и (или) юридических лиц (при наличии 

вакантных платных мест), если ГРАЖДАНИН не освобожден от ответственности за неисполнение 

обязательств по настоящему договору.  



6. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от 

ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством 

Российской Федерации. 

7. Споры между сторонами, не урегулированные по соглашению сторон, подлежат 

разрешению в судебном порядке по месту нахождения истца. 

 

VIII. Досрочное расторжение настоящего договора 

 

1.     Настоящий договор не может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон 

2. Настоящий договор досрочно расторгается в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации. 

 

IX. Заключительные положения 

 

1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному 

экземпляру для каждой из сторон. 

2. Настоящий договор вступает в силу с даты заключения и действует до истечения 

установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства 

гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных 

законодательством Российской Федерации). 

3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к 

нему. 

4.    Письменное согласие законного представителя несовершеннолетнего гражданина (абзац 3 

раздела I настоящего Договора) *1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИМЕЧАНИЯ: 

*1, – включается в редакцию договора в случае заключения  договора о целевом обучении с 

несовершеннолетним гражданином (программа специалитета) 



 

X. Адреса и платежные реквизиты сторон 

 

ЗАКАЗЧИК:  ГРАЖДАНИН: 

Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский 

национальный исследовательский 

медицинский университет имени  

Н.И. Пирогова» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

Сокращенное наименование - ФГАОУ 

ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова 

Минздрава России,  

ОГРН - 1027739054420 

ИНН -7728095113 

Юридический адрес: 117513, г. Москва, 

вн.тер.г. муниципальный округ 

Обручевский, ул. Островитянова, д. 1, 

стр. 6 

Адрес для почтовой корреспонденции: 

117513, г. Москва, 

вн.тер.г. муниципальный округ                             

Обручевский, ул. Островитянова, д. 1, 

стр. 6 

E-mail: rsmu@rsmu.ru 

Контактные телефоны: 

________________________________ 

Банковские реквизиты: 

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО 

г. МОСКВЕ г. Москва 

Единый казначейский счет/кор.счет 

40102810545370000003 

Номер казначейского счета/расч.счет 

03214643000000017300 

ЗАКАЗЧИК:  

Ректор                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова                     

Минздрава России 

_____________________С. А. Лукьянов 

 М.П. 
 

 

 

 Фамилия__________________________  

Имя_______________________________ 

Отчество __________________________ 

«__»__________ ____г.р. 

Паспорт гражданина Российской   

Федерации   серия _______№__________ 

__________________________________

__________________________________ 

«___»________ ____г. 

Адрес государственной регистрации 

(места жительства): 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

Адрес фактического места пребывания: 

__________________________________ 

__________________________________ 

 

СНИЛС - 

ИНН - 

Лицевой счет №____________________ 

_____________в ____________________ 

__________________________________

E-mail: 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАЖДАНИН: 

   _______________(______________) 

ПРИМЕЧАНИЯ: 

*1, – включается в редакцию договора в случае заключения  договора о целевом обучении с 

несовершеннолетним гражданином (программа специалитета) 

 


		2024-07-17T10:08:38+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И. ПИРОГОВА" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




